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Prifung des Silage-Presssaftkonzentrats unter
biologischen Hihnermastbedingungen
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Mand[?, Reinhard Resch' und Joseph B. Sweeney?

Zusammenfassung

Der Gewinnung von EiweiB- und Aminos&durekonzentraten aus Griinland-
biomasse (Kleegras, Luzerne usw.) wird ein erhebliches Potenzial zur Ver-
sorgung von Monogastriern zugeschrieben. Im vorliegenden Versuch wurde
ein Rotkleegrassilage-Presssaftkonzentrat gewonnen und in einem simulierten
Bio-Masthiihnerversuch geprift. Der Versuch wurde in zwei Durchgéngen (54
bzw. 47 Tage), mit jeweils insgesamt 352 Bio-Masthiihnern (JA57 Coloryield), in
zwei identischen Stéllen, mit jeweils 8 Boxen (N=22 Kiiken/Box), durchgefiihrt.
Die Kontrollgruppe (K) und die Versuchsgruppen P-3, P-6 sowie P-9 wurden mit einem
steigenden Rotkleegrassilage-Protein-Konzentrationsanteil von jeweils 0 %, 3
%, 6 %, und 9 % der Trockenmasse des pelletierten Futters gefittert. Die Her-
stellung des Konzentrats erfolgte durch Bioraffinierung aus siliertem Rotkleegras
unmittelbar nach dem Pressvorgang. Unter Bericksichtigung der Normen
der GfE (1999) wurden in allen Gruppen vergleichbare Aminoséuren-/Energie-
Verhéltnisse angestrebt. In den Versuchsgruppen (P-3 bis P-9) wurde der
Gehalt an Sojabohnenkuchen reduziert und der Bedarf an Mineralstoffzusatzen
ebenfalls verringert. Aufgrund des relativ geringen Gehalts an Rohprotein
und Aminosduren im Presssaftkonzentrat musste jedoch auch in den Ver-
suchsgruppen der Anteil an Mais reduziert und der Anteil an Sonnenblumen-
kuchen und Erbsen teilweise erhéht werden. Da der Energiegehalt des
Presssaftes aufgrund des hohen Mineralstoffgehaltes ebenfalls begrenzt
war, wurde der Ration von P-9 auch kein bzw. weniger Luzerne-Mehl
beigemischt. Das Presssaftkonzentrat enthielt auch organische Sé&uren,
weshalb der Gehalt an organischen S&uren von P-3 bis P-9 anstieg. Lebend-
gewicht und Futteraufnahme wurden fiir jede Bucht wéchentlich separat erhoben.
Die Versuchsdaten wurden mit einem gemischten Modell statistisch analysiert.

Der analysierte N&hrstoffgehalt stieg von Gruppe K bis P-9 bei Rohasche, Ca, P
und K an. Der Rohproteingehalt nahm leicht ab, und der Stérke- und Energiegehalt
sank von Gruppe K bis P-9. Auch die Aminos&uregehalte nahmen von Gruppe K bis
P-9 leicht ab. Bezogen auf den jeweiligen Energiegehalt (Aminoséuregehalt/MJ
ME) waren diese Abnahmen ebenfalls gegeben, aber weniger deutlich ausgepragt.
Wahrend des gesamten Versuchszeitraums nahmen die Broiler im Durchschnitt
2130 g zu und wiesen eine durchschnittliche Zunahme von 42 g pro Tag auf, was
fur Bio-Bedingungen auf ein hohes Produktionsniveau hinweist. Die Ausfélle waren
sehr gering und es wurden keine signifikanten Gruppenunterschiede festgestellt.
Dartiber hinaus konnten unabhangig von der Gruppe keine Hautveranderungen an
den FiiBen und keine Unterschiede im Trockenmassegehalt des Kots festgestellt
werden. Durchfélle traten ebenfalls nicht auf. Die Futteraufnahme stieg von
Gruppe K zu P-9 signifikant an, aber es wurde ein Riickgang bei der Wachstums-
leistung von Gruppe K zu P-9 festgestellt. Daher war der Futteraufwand in der
Gruppe P-9 signifikant hoher als in der Kontrollgruppe. Die Gruppen P-3 und
P-6 lagen zwischen der Gruppe K und P-9, die Gruppe P-3 zeigte diesbeziiglich
keine signifikanten Unterschiede zur Kontrollgruppe. Der Lysin-Aufwand pro kg

" HBLFA Raumberg-Gumpenstein, Raumberg 38, A-8952 Irdning-Donnersbachtal
2 tbw research GesmbH, Schénbrunner Str. 297, A-1120 Wien
3 LIFE farm4more, School of Biosystems Engineering, University College Dublin, Dublin 4, IE

* Ansprechpartner: PD Dr. Andreas Steinwidder, email: andreas.steinwidder@raumberg-gumpenstein.at

Osterreichische Fachtagung fiir Biologische Landwirtschaft 2023

ISBN: 978-3-903452-04-6

31



32

LG-Zuwachs stieg numerisch (nicht signifikant) von Gruppe K zu P-9 an,
der Methionin+Cystin-Aufwand unterschied sich nicht signifikant zwischen
den Gruppen. Die Ergebnisse deuten darauf hin, dass es keine Gruppen-
unterschiede in der Aminosdurenverwertung gegeben haben dirfte. In An-
betracht des steigenden berechneten Energieaufwandes und der zunehmenden
Aufnahme von Rohasche und Kalium, sowie der geringeren Aufnahme von
schwefelhaltigen Aminoséuren in P-9, kénnte der erhéhte Futteraufwand
pro kg Zuwachs in den Versuchsgruppen (insbesondere P-6 und P-9) auf eine
verminderte Energieverwertung (hoher S&uregehalt in P-6 und P-9, erhéhte
Rohasche- und K-Aufnahme) und/oder die eingeschrénktere Aufnahme von
Methionin+Cystin zurlickzufihren sein. Die Fiitterungsgruppen unterschieden
sich in keinem der untersuchten Qualitdtsparameter des Schlachtkdrpers
signifikant. In allen Gruppen wurde eine gute Fleischqualitadt festgestellt.
Der Gesamtfettgehalt im Brustmuskel stieg von Gruppe K zu Gruppe
P-9 signifikant an. Dies kann im Hinblick auf die Fleischqualitat (Saftigkeit und
Zartheit) als glinstig angesehen werden, deutet aber auch auf Unterschiede
in der Nahrstoffversorgung bzw. Verwertung hin. Méglicherweise kénnte
eine teilweise Entmineralisierung und auch Reduzierung des Sauregehalts, oder
eine Extraktion von Aminosduren aus dem Presssaft, zu héheren méglichen
Einmischraten beitragen. Diese Fragen sollten in weiteren Versuchen gepriift
werden.

Schlagwérter: Griines Protein, Bioraffinerie, EiweiB aus Griinland, Gefliigel, Sila-
gepresssaft, Biologische Landwirtschaft

Summary

The extraction of protein and amino acid concentrates from grassland biomass
(clover grass, alfalfa, etc.) is considered to have considerable potential for sup-
plying monogastric animals. In the present trial, a clover-grass silage pressed
juice concentrate was obtained and tested in a organic broiler trial. The trial was
conducted in two runs (54 and 47 days, respectively), each with a total of 352
organic broiler chickens (JA57 Coloryield), in two identical houses, each with
8 boxes (N=22 chicks/box). The control group (K) and the experimental groups
P-3, P-4, as well as P-9 were fed with increasing levels of clover grass silage
protein concentrates of 0%, 3%, 6%, and 9% of the dry matter of the pelleted
diet, respectively. The concentrate was produced by biorefining from ensiled
clover grass. Considering the standards of GfE (1999), comparable amino acid/
energy ratios were aimed in all groups. In the experimental groups (P-3 to P-9),
the soybean cake content was reduced and the requirement for mineral supple-
ments was also reduced. However, due to the relatively low crude protein and
amino acid content of the pressed juice concentrate, the corn content also had
to be reduced and the sunflower cake and pea content partially increased in
the experimental groups. Since the energy content of the pressed juice was also
limited due to the high mineral content, no or less alfalfa meal was also added
to the P-9 ration. The pressed juice concentrate also contained organic acids, so
the organic acid content increased from P-3 to P-9. Live weight and feed intake
were collected separately for each pen on a weekly basis. The experimental data
were statistically analyzed using a mixed model.

The analyzed nutrient content increased from group K to P-9 for crude ash, Ca,
P and K. The crude protein content decreased slightly and the starch and energy
content decreased from group K to P-9. The amino acid contents also decreased
slightly from group K to P-9. In terms of the respective energy content (amino
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acid content/MJ ME), these decreases were also present, but less pronounced.
Throughout the trial period, broilers gained an average of 2130 g and showed
an average gain of 42 g per day, indicating a high production level for organic
conditions. Animal losses were very low and no significant group differences
were observed. In addition, no skin lesions on the feet and no differences in
dry matter content of the manure were observed regardless of group. Diarrhea
also did not occur. Feed intake increased significantly from group K to P-9, but a
decrease in growth performance was noted from group K to P-9. Therefore, feed
effort was significantly higher in group P-9 than in the control group. Groups P-3
and P-6 were intermediate between group K and P-9, and group P-3 showed no
significant differences from the control group in this regard. Lysine expenditure
per kg LW gain increased numerically (not significantly) from group K to P-9, and
methionine+cystine expenditure did not differ significantly between groups.
The results suggest that there may not have been group differences in amino
acid utilization. Considering the increasing calculated energy expenditure and
the increasing intake of crude ash and potassium, as well as the lower intake
of sulfur-containing amino acids in P-9, the increased feed expenditure per kg
gain in the experimental groups (especially P-6 and P-9) could have been due
to decreased energy utilization (high acidity in P-6 and P-9, increased crude ash
and K intake) and/or the more restricted intake of methionine+cystine. The fee-
ding groups did not differ significantly in any of the carcass quality parameters
studied. Good meat quality was observed in all groups. The total fat content in
the breast muscle increased significantly from group K to group P-9. This can be
considered favorable in terms of meat quality (juiciness and tenderness), but
also indicates differences in nutrient supply or utilization. It can be hypothesed
that partial demineralization and also reduction of acidity, or extraction of amino
acids from the pressed juice, could contribute to higher possible incorporation
rates. These questions should be examined in further trials.

Keywords: green protein, biorefinery, protein from grassland, poultry, silage juice,
organic farming

1 Einleitung

Pilotstudien haben gezeigt, dass die Gewinnung von EiweiB- und Aminos&urekonzentraten
aus Griinlandbiomasse (Kleegras, Luzerne usw.) ein erhebliches Potenzial als kiinftige
nachhaltig produzierte EiweiBversorgungsquellen fiir Nutztiere, und in einem nachsten
Schritt fir Menschen, haben kdnnte (Fog, 2018). Daher wurde im Rahmen dieses Projektes
EiweiB, das aus silierter Bio-Kleegrassilage gewonnen wurde, als Bio-Masthiihnerfutter
getestet. Im Gegensatz zur EiweiBgewinnung aus Griinfutter kann durch die Silierung
des angewelkten Griinfutters eine Futterreserve angelegt werden. Das bedeutet, dass
das Protein das ganze Jahr iiber kontinuierlich gepresst werden kann und der Prozess
der griinen Bioraffinerie nicht auf die Erntesaison beschrénkt ist. Bei der Fest-Flissig-
Fraktionierung (Pressung) der Kleegrassilage gehen etwa 20-30% des Rohproteins aus
der Silage in den Saft tber. Dariiber hinaus findet sich auch ein erheblicher Anteil der
Garsauren und Mineralstoffe im Presssaft wieder.

In einem dé&nischen Projekt wurde Proteinfutter aus frischem Kleegraspresssaft
an Gefligel getestet (Fog, 2018). Legehennen, die mit 4, 8 oder 12 Prozent
Grasproteinkonzentrat gefuttert wurden, erzielten die gleiche Eileistung wie jene
der Kontrollgruppe. Die Dotter in den Versuchsgruppen wiesen einen intensiveren
Gelbton auf. In einem Versuch von Stedkilde et al. (2020) erreichten Broiler, die
mit bis zu 13 % Rohprotein aus Pressaft (8 % Presssaft pro kg TM in der Ration)
gefuttert wurden, die gleichen Mastleistungen wie die Kontrollgruppe. In den Schlacht-
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kérpern wurden hdhere Gehalte an Omega-3-Fettsduren und mehr gelbe Pigmente
festgestellt.

Unter Berlcksichtigung der Ergebnisse des Pressversuchs und der Ergebnisse in der
Literatur wurde davon ausgegangen, dass der Rationsanteil von nicht weiter ver-
arbeitetem Presssaft in der Masthiihner-Futterung (Broilermast) nach oben hin begrenzt
sein kdnnte (max. 6-12 % auf TM-Basis). In der vorliegenden Untersuchung wurden daher
die Auswirkungen einer steigenden Rotkeegrassilage-Presssaftgabe auf die Mast- und
Schlachtleistung im Vergleich zu einer Kontrollgruppe ohne Silagepresssaft-Konzentrat,
bis zu einer Einsatzobergrenze von 9 % in der Trockenmasse, geprift. Bei der Rations-
planung wurden dabei auch die im Presssaft enthaltenen organischen S&uren und der
Mineralstoffgehalt beriicksichtigt. Die extrahierten S&fte aus der griinen Bioraffinerie,
die fur diesen Versuch verwendet wurden, wiesen auch relativ hohe Phosphorgehalte
auf. Dies reduzierte die Notwendigkeit einer Phosphorergénzung in der Gesamtration,
was wiederum die Futterkosten in den Versuchsgruppen senkte. Demgegeniber muss
aber auch der hohe Kaliumgehalt des Presssaftes beriicksichtigt werden, welcher
die Einmischrate begrenzt. Organischen S&uren wird in der Futterung aufgrund ihres
N&hrwerts und ihrer antimikrobiellen Wirkung zunehmend Aufmerksamkeit geschenkt,
allerdings ist auch hier zu beachten, dass die Anwendungsmenge nach oben hin begrenzt
sein durfte.

2 Tiere, Material und Methoden

2.1 Versuchsstille und Methoden

Der Versuch wurde im Jahr 2022 im Gefligelstall der HBLFA Raumberg-Gumpenstein
durchgefiihrt. Fir den Futterungsversuch standen zwei véllig getrennte, aber neben-
einanderliegende und identische Stallabteile (mit ca. 28 m2/Stall) zur Verfiigung. Der
Versuch wurde in zwei Mastdurchgéngen durchgefiihrt, der erste dauerte 54 Tage, der
zweite 47 Tage. In jedem der Versuchsstélle wurde eine Kontrollgruppe (K) und drei
Versuchsgruppen (P-3, P-4, P-9) gefiittert.

Im Versuch wurden die Bedingungen der Bio-Broilermast simuliert. Aus experi-
mentellen Griinden wurde jedoch kein AuBenstallbereich bzw. keine Weide zur
Verfiigung gestellt. In jedem Versuchsdurchgang wurden 352 eintégige Broilerkiiken
der Rasse ,JA57 Coloryield* (langsam wachsende Rasse, fir Bio-Gefligelmast zu-
gelassen) gekauft und gleichmaBig auf die beiden Stélle (je 176) und sechzehn Buchten
(je 22 mit ca. 3,5 m2/Bucht) verteilt. Die Einstreu in jeder Bucht bestand aus Holz-
spénen. Die Lufttemperatur betrug am ersten Tag 34 °C und wurde bis zum 28. Masttag
taglich um 0,5 °C gesenkt. Ab diesem Zeitpunkt wurde die Temperatur bei 20 °C
gehalten.

2.2 Versuchs-Futtermittel

Der Versuch umfasste drei Fiitterungsperioden (Futter-Abschnitte). Im ersten Durch-
gang dauerte die Aufzuchtphase (Starter) von Tag 1 bis Tag 21, die Mastphase 1 von Tag
22 bis Tag 48 und die Mastphase 2 von Tag 49 bis 54. Im zweiten Durchgang dauerte
die Aufzuchtphase von 1 bis 25 Tagen, die Mastphase 1 von 26 bis 29 Tagen und die
Mastphase 2 von 30 bis 47 Tagen. Wéhrend der ersten finf Tage der Aufzuchtphase
erhielten alle Masthiihner dieselbe Ration der Kontrollgruppe. In der Kontrollgruppe (K)
war kein Presssaftkonzentrat in den Futterrationen enthalten, in den Versuchsgruppen
P-3, P-6 und P-9 betrug der Gehalt an Presssaftkonzentrat pro kg Trockenmasse (TM)
der Ration 3 %, 6 % bzw. 9 %. Die Nahrstoff-Gehalte des verwendeten Rohsaftes kénnen
in Tabelle 1 abgelesen werden.
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Tabelle 1: Nahrstoff- und Energiegehalt des Presssaftkonzentrats

Presssaftkonzentrat
Trockenmasse (% der FM) 63,0
Rohprotein (g/kg TM) 253
Lysin (g/kg TM) 7,84
Lysin (% des Rohproteins) 3,1
Methionin (g/kg DM) 1,76
Methionin (% des Rohproteins) 0,7
Cystin (g/kg DM) 0,64
Methionin+Cystin (g/kg TM) 2,40
Threonin (g/kg TM) 7,84
Tryptophan (g/kg TM) 0,30
Arginin (g/kg TM) 1,28
Valin (g/kg TM) 1,2
Isoleucin (g/kg TM) 8,0
Asparaginséure und Asparagin 33,6
Serin 8,32
Glutaminsdure und Glutamin 15,04
Glycin 7,68
Alanin 14,4
Leucin 1,2
Phenylalanin 6,56
Histidin 2,72
Prolin 2992
Metabolisierbare Energie (MJ AMEm/kg TM)" 11,3
Rohfett (g/kg DM) 70
Rohasche (g/kg DM) 196,8
Kalzium (g/kg DM) 16,4
Phosphor (g/kg DM) 8,8
Natrium (g/kg DM) 1,3
Chlor (g/kg DM) 2,5
Magnesium (g/kg DM) 6,8
Kalium (g/kg DM) 66
Kupfer (mg/kg DM) 6,3
Mangan (mg/kg DM) 173
Zink (mg/kg DM) 70
Milchséure (g/kg DM) 402
Essigséure (g/kg DM) 42
Buttersaure (g/kg DM) 14,2
Propionséure (g/kg DM) 0,96

"Die Bewertung des Energiegehaltes der Futtermischungen erfolgte mit der WPSA-Schéatzgleichung (WPSA, 1984),
die  Konzentrationen der organischen S&uren wurden bei der Energiebewertung beriicksichtigt
(Essigséure: 12,2 MJ AMEn/kg TM; Buttersdure: 22,45 MJ AMEn/kg TM; Milchsaure: 14,55 MJ AMEn/kg TM) nach
WPSA (1986).
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Nur die Rationen der Kontrollgruppe (K; 0% Presssaftkonzentrat) und der Versuchsgruppe
3 (P-9; 9% Presssaftkonzentrat) wurden im Mischfutterwerk gemischt und pelletiert. Fur
beide Gruppen wurden alle drei Flitterungsphasen (Starter, Mast 1 und 2) hergestellt.
Die Versuchsgruppen 1 (P-3) und 2 (P-6) wurden durch anteiliges Mischen der Futter-
rationen aus der Kontrollgruppe und der Versuchsgruppe 3 (P-3: 2 Teile K und 1 Teil P-9;
P-6: 1 Teil K und 2 Teile P-9) fur jede Futterungsphase hergestellt. Die Zusammensetzung
und die berechneten Nahrstoffgehalte des Kontrollfutters (Starter, Mast 1 und Mast 2)
und des Futters der Versuchsgruppe 3 (Starter, Mast 1 und Mast 2) sind in Tabelle 2
dargestellt.

Tabelle 2: Zusammensetzung der Bio-Futtermischungen und berechnete N&hrstoffgehalte?

Flitterungsperiode Starter Mast 1 Mast 2
Wochen in Durchgang 1 1 bis 2 3 bis 6 7 bis 8
Wochen in Durchgang 2 1 bis 4 5 6 bis 7
Gruppe K P-9 K P-9 K P-9
Presssaftkonzentrat (%/kg TM) 0,0 9.0 0,0 9.0 0,0 9.0
Mais (%/kg DM) 31,37 2424 | 2955 24,09 | 2700 20,42
Maisklebermehl (%/kg TM) 3,00 3,00 3,45 3,45 3,90 3,90
Weizen (%/kg TM) 11,04 10,00 | 1050 780 | 19,00 20,00
KartoffeleiweiB (%/kg TM) 200 2,00 1,56 1,56 110 110
Sojabohnen (%/kg TM) 600 600 | 400 400 | 000 0,00
Sojabohnenkuchen(%/kg TM) 2511 16,00 | 20,00 16,09 | 13,88 12,90
Sonnenblumenkuchen (%/kg TM) | 10,00 1700 | 1737 22,00 | 20,00 19,00
Erbsen (%/kg TM) 600 900 | 800 900 | 800 900
Luzernemehl (%/kg TM) 1,00 0,00 2,00 0,00 4,00 2,00
Mineralstoffe & Premix (%/kg TM) | 0,85 0,85 0,85 0,85 0,85 0,85
Futterkalk (%/kg TM) 1,20 087 | 086 067 | 074 055
Monocalciumphosphat (%/kg TM) | 2,25 190 1,75 1,40 1,48 1,23
Natriumchlorid (%/kg TM) 0,18 014 on 0,09 | 005 0,05
Berechnete Nahrstoffgehalte

Rohprotein (g/kg DM) 266 266 261 271 237 247
Metab. Energie (MJ ME/kg TM)? 13,5 13,0 131 12,8 12,8 12,7
Methionin+Cystin (g/kg TM) 8,8 8,4 8,8 8,7 8,2 8,0
Lysin (g/kg DM) 13,8 12,8 12,8 12,6 10,5 10,7
Tryptophan (g/kg TM) 31 2,8 29 2,8 2,6 2,5
Threonin (g/kg TM) 10,0 99 97 10,0 8,7 8,9
Phosphor (g/kg TM) 9.6 9,6 8,8 8,7 8,1 8,0
Kalium (g/kg TM) 12 16 12 16 1 15
Milchséure (g/kg TM) 0 36 0 36 0 36
Essigs&ure (g/kg TM) 0 4 0 4 0 4

"Die Mengen der Nahrstoffe und der erstlimitierenden essentiellen AS (g Aminoséuren/MJ ME) entsprachen den Empfehlungen
der Gesellschaft fur Erndhrungsphysiologie (GfE, 1999). Die Ziel-Aminoséurekonzentration wurde an die jeweilige Energie-
konzentration angepasst.

2Die Bewertung des Energiegehaltes der Futtermischungen wurde nach den Schatzgleichungen der WPSA (1984) durch-
gefiihrt. In der Versuchsgruppe P-9 wurden die Konzentrationen der organischen S&uren bei der Energiebewertung be-
riicksichtigt (Essigsdure: 12,2 MJ AMEn/kg TM; Buttersiure: 22,45 MJ AMEn/kg TM; Milchsaure: 14,55 MJ AMEn/kg TM);
WPSA (1986).
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Die Nahrstoff- und limitierenden essentiellen Aminoséurengehalte (g Aminoséuren/
MJ ME) entsprachen den Empfehlungen der Gesellschaft fir Erndhrungsphysiologie
(GfE, 1999) fur Masthihner. Die Zielaminos&urenkonzentration wurde an die jeweilige
metabolisierbare Energiekonzentration angepasst.

Daher lagen die berechneten Aminos&uren-Konzentrationen in P-9 etwas niedriger. In
der Versuchsgruppe 3 (P-9) wurde der Gehalt an Sojakuchen reduziert und der Bedarf
an Mineralstoffergénzung sank ebenfalls. Aufgrund des relativ niedrigen Gehalts an
Rohprotein und Aminos&uren im Presssaftkonzentrat musste in Versuchsgruppe 3 (P-9)
auch der Anteil an Mais reduziert werden, da der Energiegehalt des Presssaftes aufgrund
des hohen Mineralstoffgehaltes ebenfalls begrenzt war. Das Presssaftkonzentrat enthielt
auch organische Sauren, weshalb der Gehalt an organischen S&uren in P-9 etwas liber
4% lag (Gehalt an Milchsaure, Essigsdure, Buttersdure und Propionséure - siehe auch
Tabelle 1 und 2).

2.3 Mast-/Schlachtleistung und Fleischqualitdtsparameter

Das Lebendgewicht wurde pro Versuchsdurchgang von jedem der 352 Tageskiken
zu Beginn des Versuchs erfasst. Wéhrend des Versuchszeitraums (1. bis 54. Tag in
Versuch 1 und 47. Tag in Versuch 2) wurden die Broiler aus jeder Bucht alle sieben
Tage und am Ende der Mastperiode (54. und 47. Tag) gewogen. Die Futteraufnahme
wurde fir jede Bucht am selben Tag erhoben, an dem das Wiegen stattfand.
Parameter wie die taglichen Zunahmen und die Futteraufnahme wurden daher fiir alle
Tiere berechnet (N=88 pro Gruppe). Zwei Broiler aus jeder Bucht wurden zu Mastende
in einem mobilen Schlachthof geschlachtet, um Daten zum Schlachtkérpergewicht
und Effizienzparameter fur Futter, Energie und Eiwei3 pro kg Schlachtkérper zur Ver-
fugung zu haben (N=16 pro Gruppe). In der Gefligelmast kann es zu Hautl&sionen und
Erkrankungen der FuBballen kommen. Um zu priifen, ob es Unterschiede im Zustand
der FuBballen zwischen den Futterungsgruppen gab, wurden die FiBe aller Tiere
(N=347) nach der Schlachtung untersucht. Alle FiiBe wurden gewaschen und auf
sichtbare L&sionen (Punktebewertung von 1 bis 5; 1=keine Veranderungen) hin
untersucht.

Das Schlachtkdrpergewicht (warm) wurde fir jedes Tier erfasst und pro Box und Stall
dokumentiert. Am Ende der Mastperiode wurden die Schlachtkérpergewichte und die
Gewichte von Brust, Schenkeln mit Haut, Nieren, Leber und Abdominalfett bei zwei
Hihnern gemessen, die nach dem Zufallsprinzip aus jeder der Versuchsbuchten ent-
nommen wurden. Zusatzliche Daten zu Schlachtkérpergewichten und Fleischqualitéts-
parametern (Trockenmasse, Rohprotein- und Fettgehalt, Mineralstoffgehalt, Scherkraft,
Grillsaftverluste, Fleischfarbparameter) wurden im Labor in Raumberg-Gumpenstein
gemessen. Fir die Erfassung der Fleischqualitdtsparameter wurde dazu der Brustmuskel
untersucht.

2.4 Datenverarbeitung und statistische Analyse

Die Datenverarbeitung erfolgte mit den Versionen 2016 von MS Excel und Access. Die
statistische Analyse wurde mit einem gemischten Modell in SAS 9.4 (SAS Institute,
2012; SAS Institute Inc., Cary, NC, USA) durchgefiihrt. Das gemischte Modell fur die
Mast-, Schlacht- und Fleischqualitdtsdaten enthielt die fixen Effekte der Gruppe (G:
Kontrolle (K), P-3, P-6 und P-9), des Durchgangs (D: 1 und 2), des Stalls (S:1 und 2) und
die Interaktion von G x D. Die Bucht innerhalb des Stalls wurde als zufélliger Effekt
einbezogen. In dem Modell fir die statistische Analyse der Schlachtleistungsdaten
wurde das Tier (innerhalb der Bucht) als wiederholte Messung beriicksichtigt. Fur die
statistische Signifikanz wurde das Wahrscheinlichkeitsniveau (P) auf P < 0,05 fest-
gelegt, und P-Werte zwischen 0,05 < P < 0,10 wurden als ,tendenzielle Unterschiede”
definiert.
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3 Ergebnisse und Diskussion

3.1 Ndhrstoffgehalt der Versuchsfuttermittel

In Tabelle 3 sind die analysierten Nahrstoff- und Energiegehalte sowie die Sduregehalte
in der Frischmasse fir alle vier Fiitterungsgruppen angefiihrt. Der Gehalt an Aminos&uren
im Versuchsfutter wurde analysiert und ist in Tabelle 4 dargestellt.

Tabelle 3: Analysierte Nahrstoff- und Energiegehalte der Versuchsfuttermittel (pro kg TM)

Futterungsperiode Starter Mast 1 Mast 2
Flitterungsgruppen K P-3 P-6 P9 K P3 P6 P9 | K P3 P6 P9
Presssaft % im Futter 0] 3 6 9 0] 3 6 9 0] 3 6 9
(%/kg TM)

Trockenmasse (g/kg) 910 910 909 909 | 913 911 908 906 | 913 910 907 904
Rohprotein (g/kg TM) 268 264 261 257 | 258 258 258 259 | 232 234 236 239
Rohasche (g/kg TM) 515 570 625 680|780 790 800 810 845 833 822 810
Rohfett (g/kg TM) 725 730 735 740 760 763 767 770|680 66,7 653 64,0
Stérke (g/kg TM) 360 345 329 314 | 348 332 315 299 | 392 377 362 347
Zucker (g/kg TM) 51,5 52,8 542 555|485 50,3 522 540|475 478 482 485
Metab. Energie 133 132 130 129 130 129 127 126 | 131 129 12,7 126
(MJ ME/kg TM)?

Kalzium (g/kg TM) 8,0 89 98 107 | 84 86 87 89 86 85 84 84
Phosphor (g/kg TM) 76 8,4 92 10092 92 93 93 /85 85 85 85
Magnesium (g/kg TM) 2,5 2,7 3,0 32 | 26 28 3,1 33 |26 28 29 3,1
Kalium (g/kg TM) 11,0 127 143 160 | N0 128 147 166 | 99 M4 129 144
Natrium (g/kg TM) 2,0 19 19 8 |17 v 17 17\ v 17 17 17
Eisen (mg/kg TM) 283 321 359 397 | 183 243 304 364 | 263 289 315 341
Mangan(mg/kg TM) 158 159 160 161 | 163 159 155 151 | 163 161 159 157
Zink (mg/kg TM) 129 135 141 148 | 130 136 141 147 | 136 137 137 138
Kupfer (mg/kg TM) 28,6 295 304 314|296 304 312 320|291 293 296 299
S&uregehalt in FM

Milchséure (g/kg FM) 0,0 69 138 208 | 00 44 88 13200 40 80 121
Essigsdure (g/kg FM) 0,0 0,8 1,6 24 |00 05 09 14 00 04 09 13
Propionséure (g/kg FM) 0,0 01 01 02 | 00 00 01 01 | 00 01 01 0,2
Buttersaure (g/kg FM) 0,0 0,2 0,5 07,00 01 02 0300 01 02 03
Gesamtséure (g/kg FM) 0,0 8,0 160 24000 50 100 150 | 00 4,7 93 140

2Die Bewertung des Energiegehalts der Futtermischungen erfolgte nach den geschétzten Gleichungen der WPSA (1984). In den Versuchsgruppen wurden die Konzentrationen
an organischen Sauren bei der Energiebewertung beriicksichtigt (Essigsaure: 12,2 MJ AMEn/kg TM; Butterséure: 22,45 MJ AMEn/kg TM; Milchs&ure: 14,55 MJ AMEn/kg
TM) gem&B WPSA (1986).

Wie die Ergebnisse in Tabelle 3 zeigen, stieg der Rohasche-, Ca-, P- und K-Gehalt von
Gruppe K bis P-9 an, der Rohproteingehalt nahm leicht ab, wéhrend der Stérke- und
Energiegehalt ebenfalls von Gruppe K bis P-9 abnahm.

Aus Tabelle 4 ist abzulesen, dass auch die Aminos&urekonzentration von Gruppe K bis
P-9 leicht abnahm. Beim Energiegehalt (Aminos&uregehalt/MJ ME) waren die Riickgédnge
ebenfalls vorhanden, aber weniger deutlich ausgepragt.
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Tabelle 4: Analysierte Aminos&uregehalte der Versuchsfuttermittel (g/kg TM)

Fltterungsperiode Starter Mast 1 Mast 2
Gruppe K P3 P6 P9| K P3 P66 P9 | K P3 Pb6 P9
P % im Futter
0] 3 6 9 0 3 6 9 0] 3 6 9
(%/kg TM)
Trockenmasse
910 910 909 909 | 913 N 908 906 | 913 910 907 904
(9/kg FM)
Aminosduren
(g/kg ™)
lysin| 136 130 125 19 | 124 122 19 M7 | 101 100 100 10,0
Methionin | 4,3 4,2 4, 40 | 43 4,2 4,1 4 39 39 38 38
Cystin | 4,3 4,1 4,0 38 | 4/ 4,0 39 39 4,0 39 38 37
Methionin+Cystin | 8,6 8,3 81 7.8 8,4 8,2 8,1 8,0 79 7.8 7.6 7.4
Threonin | 9,8 9,6 9,4 92 95 9,5 94 9,4 8,4 84 85 85
Tryptophan | 3/ 29 2,8 2,6 3,0 29 2,8 2,7 2,6 2,5 2,4 2,3
Arginin | 171 16,5 16,0 154 | 16,4 16,1 15,9 15,6 141 139 138 13,6
Valin| 129 126 124 122 | 124 124 124 124 | 109 109 109 1,0
Isoleucin| 1,6 11,2 108 105|107 106 105 104 | 93 93 9.3 9.3
Asparaginsdure | 25,7 254 252 249 | 244 24,6 248 25,1 205 209 213 217
Serin| 12,6 12,2 19 16 | 122 120 1.9 1,7 10,7 108 108 10,8
Glutaminsdure | 494 479 46,3 448 | 475 46,6 458 449 | 438 435 43,2 429
Glycin | 11,4 11,2 1170 108 | 1,4 11,3 11,3 1,2 10,2 10,2 101 101
Alanin | 12,7 12,6 125 124 | 125 126 12,6 12,6 1,4 15 M6 N7
Leucin| 22,2 215 20,8 20,0 | 211 20,8 204 201 19,2 190 189 187
Tyrosin | 8,6 8,3 8,0 77 81 79 7.7 7,6 71 70 70 6,9
Phenylalanin | 13,5 131 12,7 12,3 | 130 128 12,5 12,3 1,5 14 N3 N2
Histidin | 6,6 6,4 61 59 | 64 6,2 6,1 6,0 55 55 54 53
Prolin | 151 14,9 147 145 | 14,6 148 14,9 151 13,6 141 14,6 15/
ME (MJ/kg TM) 13,32 1317 13,01 12,86 | 13,03 12,88 12,74 1259 | 13,09 1291 12,73 12,55
Lysin/MJ ME 1,02 099 09 093|095 09 094 093 077 078 079 079
Methionin+
Cystin / MJ ME 064 063 062 061|064 064 064 063 | 061 060 060 059
3.2 Mastleistung, Ausfélle, Schlachtkdrpergewicht und
Futterverwertung
Wahrend des gesamten Versuchszeitraums nahmen die Broiler im Durchschnitt 2130 g zu.
Die durchschnittlichen Tageszunahmen betrugen 42 g, was auf ein hohes Produktions-
niveau fir Bio-Mastbedingungen hinweist (Tabelle 5). 42 g gelten als maximaler Bio-
Zuwachs bei langsam wachsenden Rassen. Die Tierverluste waren sehr gering und es
wurden keine signifikanten Gruppenunterschiede festgestellt. Die Futteraufnahme stieg
von Gruppe K bis P-9 signifikant an, jedoch wurde ein leichter Abwértstrend in der
Wachstumsleistung von Gruppe K bis P-9 festgestellt. Der Futteraufwand pro kg Zuwachs
oder pro kg Schlachtkdrperzuwachs war in der Gruppe P-9 bei allen Parametern (TM-,
XP-, ME-Aufwand) signifikant héher als in der Kontrollgruppe. Daher nahm die Futter-
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effizienz mit der Presssaft-Erhéhung ab. Die Gruppen P-3 und P-6 lagen diesbeziiglich
zwischen der Gruppe K einerseits und der Gruppe P-9 andererseits. Die Gruppe P-3
zeigte bei keinem der Effizienzparameter signifikante Unterschiede zur Kontrollgruppe.
Bei der Summe der Lysin-Aufnahme (pro Tier Uber die gesamte Mastperiode) zeigten
sich keine Gruppenunterschiede, bei der Methionin+Cystin-Aufnahme lag die Gruppe P-9
signifikant niedriger. Der Lysin-Aufwand pro kg LG-Zuwachs und der Methionin+Cystin-
Aufwand unterschieden sich nicht signifikant zwischen den Gruppen. Diese Ergebnisse
deuten darauf hin, dass es keine Gruppenunterschiede in der Aminosdurenverwertung
gab. In Anbetracht des steigenden berechneten Energieaufwandes und der zu-
nehmenden Aufnahme von Rohasche und Kalium, sowie der geringeren Aufnahme von
schwefelhaltigen Aminoséuren in P-9 kénnte der erhdhte Futteraufwand pro kg Zu-
wachs in den Versuchsgruppen (insbesondere P-6 und P-9) auf eine verminderte
Energieverwertung (hoher Sauregehalt in P-6 und P-9, erhdhte Rohasche- und K-Auf-
nahme) und/oder eine eingeschrénkte Aufnahme von Methionin+Cystin zuriickzufiihren
sein.

3.3 Zusammensetzung des Schlachtkérpers und Fleischqualitat

Wie die Ergebnisse der Schlachtkérperzusammensetzung in Tabelle 6 zeigen, unter-
schieden sich die vier Fitterungsgruppen in keinem der untersuchten Schlachtkérper-
parameter signifikant. Wie erwartet wurden Unterschiede in der Schlachtkérper-

Tabelle 5: Analysierte Aminos&uregehalte der Versuchsfuttermittel (g/kg TM)

Mastendgewicht** (g)
Zuwachs (g)
Tageszunahmen (g)
Ausfalle (%)
TM-Aufnahme (g/Tier)

Gruppe (G) P-Werte
Mastleistung ? s
K P-3 P-6 P-9 € G D GxD
Start-Lebendgewicht* (g) 37 36 36 36 0,7 0,404 <0,001 0,820

TM-Aufnahme/Tier und Tag (g/d) 95,7°  100%® 1062 1062 0,99 | 0,009 <0,001 0,81
Futter-Aufwand (g TM/kg LG Zuwachs) 2242¢ 2343k 2505%® 2620° | 142,3 | <0,001 0,003 0,026
MJ ME-Aufnahme/ Tier und Tag (g/d) 1,25 1,30 1,35 1,34 |0,080| 0,090 <0,001 0,65
Energie-Aufwand (MJ ME/kg LG Zuwachs) | 29,4c 30,4 32,0 33,22 183 | 0,002 0,004 0,025
Protein-Aufnahme/Tier und Tag (g/d) 2416 253k 26,7 26,72 | 0,02 | 0,010 <0,001 0,189
Lys.-Aufnahme (g/Tier) 44,4 44,8 46,3 44,6 2,60 | 0480 <0,001 0110
Met. + Cys.-Aufnahme (g/Tier) 33,40 34,2° 32,5 311 | 0,75 | <0,001 <0,001 0,048
Protein-Aufwand (g XP/kg LG Zuwachs) 565¢  59Qbc 63120 6592 351 | <0,001 <0,001 0,033
Lys.-Aufwand (g/kg LG Zuwachs) 20,4 20,5 21,5 21,7 0,23 | 0,090 <0,001 0,024

Met. + Cys.-Aufwand (g/kg LG Zuwachs) 15,6 16,0 15,4 15,3 0,34 | 0,419 <0,001 0,144

2193 2202 2173 2098 | 45,6 | 0,093 <0,001 0,773
2156 2166 2137 2061 | 86,2 | 0,092 <0,001 0,776
42,6 42,7 42 40,6 | 087 | 0,087 <0,001 0,706
1,70 2,84 114 114 | 0956 | 0,697 0,627 0,752
4857 5058 5375° 5357¢ | 3035 0,006 <0,001 0,201

Schlachtkérpergewicht (g)

Futter-Aufwand (g TM/kg SK-Gewicht) 3016c  3287°< 3506® 3698° | 2957 | <0,001 0,031 0,059
Energie-Aufwand (MJ ME/kg SK-Gewicht) | 395> 42,76  448® 469> | 3,87 | 0006 0,038 0,060
Protein-Aufwand (g XP/kg SK-Gewicht) 761° 827 8822 930® | 745 | 0,001 0,002 0,071

1626 1547 1530 1463 | 234 | 0,215 <0,001 0,442

@ Unterschiedliche Hochbuchstaben weisen auf signifikante Unterschiede zwischen den Gruppen hin; d=Tag; LG=Lebendgewicht; Lys= Lysin; Met= Methionin; Cys= Cystin;

SK=Schlachtkérper

*1. Tag; **54./47. Tag jeweils in Durchgang 1 und 2.
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zusammensetzung zwischen den beiden Durchgingen festgestellt, die auf
die unterschiedlichen Mastendgewichte zurtickzufiihren sind. Es wurden jedoch
keine signifikanten Wechselwirkungen zwischen Gruppe und Durchgang fest-
gestellt.

Tabelle 6: Ergebnisse der Schlachtkérperzusammensetzung, Abdominalfett, Leber und Nieren (Schlachtung in Raumberg-Gumpen-
stein, N=16 pro Gruppe)

Gruppe (G) P-Werte"

Schlachtkérper-Zusammensetzung?

K P-3 P-6 P-9 s, G D GxD
Mastendgewicht (g) 2242 2205 2223 2218 649 0,766 <0,001 0,748
SK-Gewicht (warm) (g) 1531 1512 1535 1505 65,2 0,698  <0,001 0,740
Ausschlachtung (%) 68,4 68,7 691 679 1,85 0,312 0,037 0,952
Brust (% vom SK) 258 255 259 25,5 1,77 0,91 0,221 0,251
Schenkel mit Haut (% vom SK) 330 326 326 332 1,62 0,780 <0,001 0,748
Abdominalfett (% vom SK) 2,0 2,0 1,8 17 0,72 0,353 0,040 0,701

" G=Gruppe; D=Durchgang (1 oder 2); G x D = Interaktion von Gruppe und Durchgang
2 SK=Schlachtkérper

Tabelle 7: Fleischqualitdtsparameter, gemessen im Brustmuskel (Schlachtung in Raumberg- Gumpenstein, N=16 pro Gruppe)

Gruppe (G) p-Werte"

Fleischqualitat?

K P3 P66 P9 s, G D  GxD
Trockemasse (g/kg FM) 261 260 259 259 39 0,840 0,023 0,150
Rohprotein (g/kgFM) 245 245 242 242 3,6 0,282 0,299 0,332
Gesamtfett (g/kg FM) 411 550% 6,630  690° | 1,667 0,024 0,607 0,563
Rohasche (g/kg FM) 12,3 12,5 12,6 12,4 0,32 0,633 0,141 0,883
Scherkraft (kg) 2,35 2,01 2,04 2,42 0,660 0,457 0,556 0,676
Grillsaftverlust - warmes Fleisch (%) 10,4 1,4 10,9 11,2 215 0,766 0,839 0,850

3 Unterschiedliche Hochbuchstaben weisen auf signifikante Unterschiede zwischen den Gruppen hin; G=Gruppe; D=Durchgang (1 oder 2); G x D = Interaktion von Gruppe
und Durchgang

Im Brustmuskel wurde in allen Gruppen eine gute Fleischqualitat festgestellt (Tabelle
7). Mit Ausnahme des Fettgehalts im Brustmuskel und des Ca-Gehalts wurden bei den
Fleischqualitdtsparametern (Rohnahrstoffgehalt, Mineralstoffgehalt, Scherkraft, Farbe)
keine signifikanten Unterschiede zwischen den vier Gruppen festgestellt. Méglicherweise
wirkte sich der Riickgang des Aminoséauregehalts von K zu P-9 limitierend aus, oder die
organischen S3uren aus dem Presssaft fiihrten zu hdheren Fetteinlagerungen.

3.4 Hautverletzungen an den FiiBen sowie Trockenmasse und
Nahrstoffgehalt des Hiihnermists

Unabhangig von der Futterungsgruppe wurden bei keinem Huhn Hautverdnderungen
festgestellt. In keiner der Gruppen wurde ein Durchfall festgestellt und auch bei der
Verschmutzung des Gefieders wurden keine Gruppenunterschiede beobachtet.

4 Schlussfolgerungen

Im vorliegenden Versuch wurden die Auswirkungen einer steigenden Presssaftmenge auf
die Mast- und Schlachtleistung unter simulierten Bio-Broilermastbedingungen untersucht.
Fur den Versuch wurde das Presssaftkonzentrat aus Rotkleegrassilage aus der zweiten
Hauptpresskampagne, die im Januar 2022 durchgefiihrt wurde, verwendet.
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Die Aminosé&urekonzentrationen im Presssaft waren gering, so dass der ,Ersatzwert von
proteinreichen Rationskomponenten” durch das Einmischen des Presssafts begrenzt war.
Aufgrund des hohen Mineralstoffgehaltes war auch die Energiekonzentration im Press-
saft begrenzt (11,3 MJ ME/kg TM). Relativ hohe Phosphorgehalte (8,8 g/kg TM) wurden
festgestellt, was den Bedarf an P-Erganzungsfuttermitteln in der Gesamtration und
damit die Futterkosten reduzierte. Demgegeniiber mussten die hohen Gehalte an Kalium
(66 g/kg TM) und an organischen S&uren (iber 4 % der TM) in der Rationsgestaltung
beriicksichtigt werden.

Der Versuch wurde in zwei Mastdurchgéngen durchgefiihrt. Die Kontrollgruppe (K),
die Versuchsgruppe 1 (P-3), die Versuchsgruppe 2 (P-6) und die Versuchsgruppe 3 (P-9)
enthielten 0 %, 3 %, 6 % bzw. 9 % Presssaftkonzentrat pro kg TM. In den Versuchs-
gruppen (P-3 bis P-9) war der Gehalt an Sojabohnenkuchen reduziert und der Bedarf
an Mineralstoffzusétzen ebenfalls verringert. Aufgrund des relativ geringen Gehalts
an Rohprotein und Aminosduren im Presssaftkonzentrat musste jedoch auch in den
Versuchsgruppen der Anteil an Mais reduziert und der Anteil an Sonnenblumenkuchen
und Erbsen teilweise erhdht werden. Da der Energiegehalt des Presssaftes aufgrund
des hohen Mineralstoffgehaltes ebenfalls begrenzt war, wurde der Ration von P-9 auch
kein bzw. weniger Luzerne-Mehl beigemischt. Das Presssaftkonzentrat enthielt auch
organische S&uren, weshalb der Gehalt an organischen S&uren von P-3 bis in P-9 an-
stieg. Der analysierte Nahrstoffgehalt stieg von Gruppe K bis P-9 bei Rohasche, Ca, P
und K an. Der Rohproteingehalt nahm leicht ab, und der Stérke- und Energiegehalt sank
von Gruppe K bis P-9. Auch die Aminos&uregehalte nahmen von Gruppe K bis P-9 leicht
ab. Bezogen auf den jeweiligen Energiegehalt (Aminos&uregehalt/MJ ME) waren diese
Abnahmen ebenfalls gegeben, aber weniger deutlich ausgepragt.

Waéhrend des gesamten Versuchszeitraums nahmen die Masthiihner im Durchschnitt
2130 g zu und wiesen eine durchschnittliche Zunahme von 42 g pro Tag auf, was fir
Bio-Bedingungen auf ein hohes Produktionsniveau hinweist. Die Ausfélle waren sehr
gering und es wurden keine signifikanten Gruppenunterschiede festgestellt. Dariiber
hinaus konnten unabh&ngig von der Gruppe keine Hautverédnderungen an den FiiBen
und keine Unterschiede im Trockenmassegehalt des Kots festgestellt werden. Durchfélle
traten ebenfalls nicht auf.

Die Futteraufnahme stieg von Gruppe K zu P-9 signifikant an, aber es wurde ein Riickgang
bei der Wachstumsleistung von Gruppe K zu P-9 festgestellt. Daher war der Futterauf-
wand in der Gruppe P-9 signifikant héher als in der Kontrollgruppe. Die Gruppen P-3 und
P-6 lagen zwischen der Gruppe K und P-9, die Gruppe P-3 zeigte diesbeziiglich keine
signifikanten Unterschiede zur Kontrollgruppe. Weder der Lysin-Aufwand pro kg LG-
Zuwachs noch der Methionin+Cystin-Aufwand unterschieden sich signifikant zwischen
den Gruppen. Diese Ergebnisse deuten darauf hin, dass es keine Gruppenunterschiede
in der Aminoséurenverwertung gegeben haben diirfte. In Anbetracht des steigenden
berechneten Energieaufwandes und der zunehmenden Aufnahme von Rohasche und
Kalium, sowie der geringeren Aufnahme von schwefelhaltigen Aminos&uren in P-9 kénnte
der erhdhte Futteraufwand pro kg Zuwachs in den Versuchsgruppen (insbesondere P-6
und P-9) auf eine verminderte Energieverwertung (hoher S&uregehalt in P-6 und P-9,
erhdhte Rohasche- und K-Aufnahme) und/oder die eingeschrénktere Aufnahme von
Methionin+Cystin zuriickzufiihren sein.

Die Futterungsgruppen unterschieden sich in keinem der untersuchten Qualitétspara-
meter des Schlachtkérpers signifikant. In allen Gruppen wurde eine gute Fleischqualitat
festgestellt. Der Gesamtfettgehalt im Brustmuskel stieg von Gruppe K zu Gruppe P-9
signifikant an. Dies kann im Hinblick auf die Fleischqualitat (Saftigkeit und Zartheit) als
gunstig angesehen werden, deutet aber auch auf die oben beschriebenen Unterschiede
in der Nahrstoffverwertung hin.

Die Versuchsdaten zeigen, dass ein unbehandeltes Silage-Presssaftkonzentrat dem bio-
logischen Hithnermastfutter beigemischt werden kann und dass dieses Futter von den
Masthihnern bis zu einer Einmischrate von 9 % in der TM gut angenommen wird. Da es
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weder zu erhdhten Ausféllen noch zu Durchfall kam und keine Federverschmutzungen
oder FuBballenprobleme auftraten, kann von einer guten Futtervertraglichkeit (bis zu
einer Einmischrate von 9%) ausgegangen werden. Bei einer Einmischungsrate von 9 % in
der Ration (und weniger ausgeprégt bei 6 %) wurde jedoch ein Riickgang der Wachstums-
leistung und der Futtereffizienz, im Vergleich zur Kontrollgruppe, festgestellt. Bei der
Gestaltung von Rationen mit unbehandeltem Silagepresssaftkonzentrat sind daher in
jedem Fall die hohen Rohasche-, K- und Sauregehalte sowie die begrenzten bzw. unaus-
gewogenen Aminoséuregehalte zu beriicksichtigen. Méglicherweise kénnte eine teilweise
Entmineralisierung und auch eine Reduzierung des Séuregehalts, oder eine Extraktion
von Aminosé&uren aus dem Presssaft, zu héheren mdglichen Einmischraten beitragen.
Auch ein direkt aus Grinfutter extrahiertes Protein kénnte zu giinstigeren Ausgangsbe-
dingungen fiihren. Diese Fragen sollten in weiteren Versuchen gepriift werden.

. Die Autoren bedanken sich fur die finanzielle Beteiligung der Européi-
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